
74  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/458696;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 18/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito, no referido municipio, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1433/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/464055;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 04 à 17/05/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1434/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465079;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Repartimento – 16 à 18/05/2022, Pacajá 
– 19 e 20/05/2022, Anapú – 21 e 22/05/2022, Altamira – 23 à 27/05/2022, 
Uruará – 28 e 29/05/2022, Rurópolis – 30/05 à 02/06/2022, Santarém/Be-
lém – 03/06 à 10/06/2022, a fim de realizar vistoria técnica para analise 
das atividades da empresas em Credenciamento em vistoria – ECV, conforme 
PORTARIA Nº 024/2020-DG-DETRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1435/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/462541;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 05 à 18/05/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de transito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1436 /2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/461618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 04 à 18/05/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de transito 
no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela 
DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da bempresa que fará 
a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele municipio 
conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1449/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/444597;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Cametá para o município de Marabá, no período de 02 a 27/05/2022, a 
fim de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1467/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Dom Eliseu – 06/05 a 09/05/2022, Capanema – 13/05 
a 16/05/2022, Paragominas – 20/05 a 23/05/2022 e Marabá – 27/05 a 
30/05/2022, a fim de auxiliar em serviços administrativos nos mutirões e 
ou/itinerantes nos municípios citados.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1472/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/464808;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas, no período de 23/05 a 31/05/2022, a 
fim de realizar levantamento e estudo técnico no trecho urbano da PA-125 
e PA-256, no referido município.

nome matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Irandir de Castro Diniz 57196438/2
Epaminondas Cantal Machado 57201374/2

Surama Maria Lima Soares 5145473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1473/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/463306;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 


